olim vulgo cantone dellginvidia appcllato. nempe in compito

rioruml quod a d. Marei aede olitorium mercatum recta pro

spicit Legimus enim in quadam emancipationis chartula die

xli octobris uchxxxlll lacobo et Prancisco filiis tiuilelmi de

Saxello eoneessaez a scrvitor suscepto mandato ipsius cunsulis

- cridavit palam supra lapidem broreti comanis tvooarie et sub

n porticu comanis tvovarie et ad s. Ambrosium et ad puteum

- Portengum et ad plateam Alzalendinorum et ad bancha

n categoriarum ipsum lacobum et Prancinum csse emancipalos

etc. - fcharL in tabuL nosocom. mai. tvov.j.

t o Si quis alii oeulum excusseriL pro mortaum adprecietur qua

in liter in angargathungi. idest secundum qualitatem persone

-- et medietas pretii ipsius eomponatur ab ipsum qui oeulum

n excusserit Si quis aldium alienum aut sersum ministralem

n oculum excusserih medietatem pretii ipsius quod adpretiatum

- fueritp si eum occidissig ei componat n filothmx reg. Sdict

cap. xLl/lll et Lxxxrj a st quis servum alienum rusticanum

n acutum excusserily medietatem pretii ipsius quod odpretiatus

u fuerit. si eum occidissil. domino eius componat n tlbid.cap.cr.j.

e Poenalium compositionum in/ligendi ius principi aut reipublicae

spectans institui coepit longobardicae dominationis tcmpestate.

qua puniendi ius ceu publici redditus fons et fisci alimentum

habebatur g poenalis enim illa lcgislatio a romana dilferens.

ut reorum in vincula damnationum casus minuercntur vel

membrorum mutilationum. naturam quodammodo taxationis

induebatl per quam poenarum ratio compositionibus sive pe

cuniariis mulctis ita continebatur. ut culusvis criminis rei

se a delictis redimere poterant certam pecuniae quantitatem

solvendo diversimode statutum pro culpae suae qualitate aut

gravitatey vel ipsius rei. et eius. cui iniuria quovis modo ir

rogata fuisset. conditione ttaec compositio seu redemptionis

pretium contumeliam passa modo integrel modo partim tantum

impendebatun cum de privatis noxiis ageretur-g si vero de

publicis a lege definitis. regio fisco rel reipublicae principi
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xcllL ve eo qui steterit in banno malehcii per a

menses duosy quod pro corfesso habeaturx

A ltem statutum esta quod si aliquis positus fuerit

in banno pro maleficio a potestate vel consulibus

comunisy et intra duos menses a tempore banni

datifmandatis potestatis non steterity vel alius pro

eoy ex tunc habeatur pro firmo illud maleficiumj

cuius occaxione bannitus fueritj perpetrasse quoad

comune et quoad partemy nec postea audiaturj si

predicti criminis se innocentem probare voluerit

x.c1v. lie male/iciis commissis ante festum

s. fbome y vel pos-tj a potestate inquirendis vel

non per edictum vel iure ordinat-ia

n ltem statutum esty quod potestas et consules

teneantur et debeant inquirere c omnia maleficia et

iniurias factas a festo s. lhome in antea usque

ad annum novum subsequentemi et eas punire

perinde ac si tempore sui regiminis facta fuissenty

nisi ille iniurie et maleficia fuerint inquixita et

punita per consules sive per potestatem tempore

quorum fuerint perpetratzL Alia vero maleficia

facta aliis temporibus non possit punire seu de

terminat-ei nisi in figuram iudicii seu accusacionis

ordinarie p nisi fuerit publicus latro vel bannitus de

b

maleficio
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xcv ve accusationibus admittcndis vel noni

et ut potestas teneatur habere librum j in quo ac.

casationes ponuntun

Statutum esti quod 1 si aliquod maleficium factum

fuerit in Movaria seu iurisdicioney quod potestas

teneatur et debeat illud maleficium inquirere et

punirel sive de ipso maleficio fuerit facta accu

sacioj sive nom sive fuerit accusatory sive noni

quomodocumque audiverit et sciverit seu intelle

xerit de ipso maleficio.

l lit teneatur potestas habere unum librum y in

quo teneatur potestas ponere omnes accusacionesj

et ipsum sibi servare. que accusationes primo

ponantur in dicto libroj quam in libris nontiorum

comunist nisi crimen sit notoriumg et sit preci

sumy et detur legittima defensio accusato.

xch lle homicidia commissa in blarcto

qui aliquem iuxta tenorem statutip id est super

eum ambulando interfecerita si in bloreto interfe

cerity bona eius devastentur et devastata perma

neantj ut in statuto l contineturp et componat pro

banno libras centum imp. lit qui predicta non sol

verit. aut solvere non poterit y ponatur in banno

perpetuoj in quo subiaceat donec solverit bannum

lit non possit exire de banno homicidiilv donec

solverit bannum in statuto hoc constitutumy et se

concordaverit cum heredibus interfecti

xcvlL Pe homicidiis

c Statutum est quod si aliquod homicidium fuerit

perpetratum in Movaria vel episcopatu vel iuris

dictionei liceat potestati seu consulibus facere super

illum y qui maleficium perpetraverity ad vindictam

maleficii quod sibi videbitura non tamen contra for

mam statutij et possit ab eo satisdationes exigerejg

similiter et contra illos liabeat virtutem statucndiy

quos reperit operam seu auxilium ad illud malelicium

perpetrandum dedisse Mori tamen liceat potestati

compellere parentes illius vel illorumy qui male

ficium perpetraverintj ut se obligent vel pignora dent

pro illis malefactoribusp vel iuratores seu obsidesv

sed possit eos compellerep si ei videbiturp ut tre

guam e teneantj non tamen obsidcs ab ipsis pa

rentibus inde exigere possit pro tregua tenenda a

vel etiam pignora seu fideiussoresg et super hoc

eis penam iniungerep ut etiam possit eis precipere

sacramentuma et sub pena et bona fide operam

denty ut ille vel illii qui maleficium perpetraverinty

treguam seu pacem a potestate vel consulibus po

sitam bona fide servent et custodient. Similiter

lt Aprobatum

l Aprobatum

c suo omcia

flloth. ri ynn xxxi/il etc./1y teluti violatac pacis pretium quod

frcdae nomen obtinuit a germanica voce friede sive pacey ct .

leudi quae compositio erat pro homicidia flic itaque modis

talique fonte non mediocre cmolumentum publicas fiscus per

cipiebaty cum tunc viæ ullum delictum capitale essct. quod

nobis legcs et mores nostrorum temporum cum antiquis confe

rentibus stupori erit. et paucis exceptis in rrgcm aut rcmpublicam

patratis criminibus ct caede domini aut mariti suil caetera com

ponere licebat. nempe pecunia legibus statuta ea redimerey

qua persoluta rcus liber ct illacsus cvadcbatg sed c contra non

solventium bona fiscus capiebatl eorumque spoliis longe lateque

ditabatury et non solum pecuniae sed et praedia et curtes in

tegrac et castella publico aerario idcntidcm adiungebantun

ralium poenarum . quae aliquando mitissimac fuerunt /cr.

nulla crea lx a. uccxxx in Antiq. nat ii. p. ss/g commu

tationis consuetudo ac indulgentia non Longobardis tantum.

sed plerisque populis c scptentrione in meridiem illapsis placuit.

uti videre est in caroli Magni et Ludooici Pii lcgibusg sed

cum effari tunc atque turbolentissimi essent hominum moresy

ea innumeris criminibus dclictisque aditum aperiebat. ln re

rum etiam quae religionem attingere videbantun uti fiebat in

cicilibusi hic compositionum mos obtinuit. per quem homines

actcrnam vci iustitiam muneribus ac donis ct omnigenac clar

gitionis modis mitigarc cxistimabantg in innumeris enim quae

supersunt tes-lamentis legimus in ecclesias iam exstructas vel

rrigendasl ct quaevis pia loca donationcs et lcgala cos insti

tuisse a in remedium animae suac vel suorum parcntum u

dttamcn quaedam delicta y quae iam innui. ex quibus patimur

pracgigncretur civium societati mos. et praecipuc quae magis

publicam pacem conturbarcnh capitis poena plectcbantury cui

interdum etiam bonorum proscriptia adiicicbatun hac quibus

dam in casibus a legibus per sc in/licta. quin capitis poena simul

iungereturg attamen romani iuris vis atque auctoritas ma

gnopere talium tarationum stabilitati ac ordinationi profuit

ex pecuniariis vero pomis . quarum consuetudo in italicarum

civitatum mores cum nonnullis aliis Longobardorum usibus

irrepsiti ab eorumdem statutis inflictisj uti iam ez gcrmanico

guidrigildoy cruimus dicersimodc civium gradus distinctas ac

acstimatos fuisserdiversamque cuique muictaml si criminis

reus cras-ium irrogatam .- discrepant enim emendationes capi

tanaisy valmssoribug nwrcatoribusy militibus. etc. impositaa

a Aprohatum - .

l infra posito continetur. quod incipitz qui de tiovaria vel iuris

dictione.

c casetun - Aprobatum

l Aliqua mutata fuisse in hoc capitulo suspicor ez illisionc prioris

scripturac et nova rescriptiong quin appareant illius vestigia

i fregua aliter dicta treva vd treuga lgalL trevej voce germanicam

originis tireuwej rci saxanicac yfrcog. significabantur tn

duciae sit-c pactitia armorum inter inimicos et hostes cessatim

seu ut di/finit baldo in L. l. ne PactisL a 1reuga. securitas

v praestita rebus et personisi discordia nondum finita- v
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possit potestas vel consules compellere illums in a de libro comunis eximaturi nisi primo solutis h

quem malelicium perpetratum fuerit i et eius pa

rentesj quos compellendos esse videbunturi cogere

stare mandatis suisi et precipere eis ut treguama

proutei videbituri servent secundum modum supra

scriptumg fetj ab eol in quem maleficium perpetra

tum esti si ei videbiturp possit iurationes exigere

et etiam a parentibus eiusy de quibus videbitur

esse timor y ne pro maleficio perpetrato vindictam

sumerenti et possit precipere iuratoribus ab eis

datisa ut bona fide operam denta ut illi a pro qui

bus iuraverinty precepta potestatis vel consulum

attendentj fetj prohibere in quantum poterinti ne

contra potestatis vel consulum precepta faciantg non

possit tamen a iuratoribus pignora exigerep nec

possit parentes malefactoris compellerep vel in

quem maleficium fuerit perpetratumz ut se obli

gent pro malefactoribusi vel pro illisi in quos ma

lelicinm fuerit perpetratuma vel pro eis pignora

denta seu iuratores seu obsidesg et hoc capitulum

non possit removeri ullo modo.

qui de Movaria vel iurisdictione novarie aliquem

de Movaria vel iurisdictione Movarie A interfecerit

vel interfici fecerity ipsum in banno 1 ponam vel

poui faciam in concione ea die qua sciero vel in

sequentia si fuero in civitate i et si extra y postquam

venero ea die vel sequenti. usque ad xx annosp

nisi remanserit parabola illorumj ad quos compo

sitio pertinueritg et bona eius devastabo vel deva

stari faciam i bona intelligo que supersunt credito

ribus solutist inter quos uxor debeat connumerarig

et devastata tenebo toto tempore mei officiis nisi

remanserit parabola illorumi ad quos compositio

pertinuerita et bannum ei autferram l libr. xxv imp.

in denariis numcratis infra octo c diesp et non

possint compensari ullo modoi si tantum habuerit

vel saltem quousque habuerit a nec de banno sive

A in broreto vel alibi.

n in pecunia numerata. si in broreto vel intra conlinias broreti

interfecerit vel interlici fecerih libras ccc imp. in pecunia

numerata et si alibi quam in broreto interfecerit vel interlici

feceritl lib. cc imp. iu pecunia numeratay et in utroque casu

condampnetur homicida in lib. xv imp. dandis heredibus in

terfecti in pecunia numerata statuto quod loquitur de com

pensatiouibus in aliquo non obstante

o quindecim

c

d

libr. xxv imp. in denariis numeratis tantumg salvo

eo quod qui noctumo tempore aliquem in terfeceritj

res suas male tractando in domo suay aut qui

bannitum de malelicio interfecerit ly compositio

nem prestare sive civitatem exire c pro ipso homi

cidio non teneatur lt

xcvm ne homicidiis extraneorum

ii qui de Movaria vel iurisdictione hominem extra

neum interfeceritp puniam eum secundum formam

statuti comunis Movariei vel secundum consuetu

dinem civitatis illiusy unde fuerit interfectus i prout

michi utilius videbitur ad utilitatem huius civitatisl

ita tamen ut ultra formam statuti ipsum non pu

niam. Si autem extraneus hominem Movarie vel

iurisdictionis interfecerita vel interlici feceritj se

cundum predictam formam eum puniama vel pu

niri faciam pro posse i et tantum plus eum puniami

quantum civis huius civitatis puniretur pro homi

cidio in civitate vel locot unde erit malefactor.

Si vero extraneus interfecerit extraneum P in ci

vitate Movarie et districtua componat pro banno

libras centum imp.g et si componere non poteri1t.

corporaliter puniatur ita quod moriatur.

s qui aliquod de supradictis maleliciis homicidio

rum factorum perpetraverita si captus fuerit et

michi consignabitura si non habuerit unde here

dibus defuncti satisfacere possit i et compositionem

ipse vel alius pro eo dare y vel nisi remissio facta

fuerit ab eoa in quem malelicium factum fuerit y

vel ab eo ad quem compositio pertinueritj ipsum

pena corporali puniam vel puniri faciami manum

unam ct oculos ambos auferendog et nisi bannum

libr. xxv imp. comuni solverit infra terminum sibi

datum p puniam eum corporalitery pedem unum et

unum oculum aullierendoy qui terminus non possit

excedere mensem unumg quod si captus non fuerit 1

l bannum viginti annorum hoc statuta in homicidam sancitum

crat cæiliumg ca rosc multiplici sensu accipiturl modo cnim

pro mulcta pecuniaria a iudicibus vel consulibus reo in/licta.

modo pro contumaciae condemnationc ri illatacl qui post iudicis

mandatum ad eius tribunal comparare decliva-crit fci notam

ad capit cxx1/.

e Praetcr poenas a statutis comminatas in homicidiisy quas subire

stricto ii tmcbanlun aliquando religionis poenitenliam insuper

suscipiebant nam can gr. u cum iohannes liuxius de Alzato vellet

n accipcrc penitcn tiam a nooaricnsi capituldde quodam homicidia

n quodnorma scilicet quod intcr/armat bclzianum de cotidiana

n dicendo ct con/itcndo ipse loliannrs se libenter vrlle satis/tacentp

u si habet unde posset mandat-m predictus iohannes iuravit per

n cvangclia Pri presbytcro quonil presbytero Petro de brzamo

a novarirnsibus canonicis ad partam capituli et ecclesie s. Maric.

v quod stabit in mandato ct mandata omnibus capituli s. Maric.

n videlicet unius persone ut plurium de ipso capitulo pro pacr

n tenenda ct mcnda litciivnda . quemcumque habucril unde possit

n mrndarc pro posse u etc. fchart xrll iun. nam in Monuim

llisL Palr tom. la col tas/u

a predictis penis et bannis et compositionibus.

u aut se defendendo cum moderamine inculpate tutele.

c sive aliquod bannum solvere

u lit si homicida in forcia comuuis Sovarie seu potestatis perve

ucrit. ct predicta banna et compositiones intra xv dies non

solveriL potestas tunc teneatur eum punirc corporalilen manum

desteram et oculum unum auferondo.

ltem statutum estv quod si aliquod homicidium vel ferula

facta fuerit inter homines iurisdictionis ltlovariep quod potestas

teneatur et debeat bona lide reducere malefactorcs et illos.

in quos malelicium fuerit perpetratum. et heredes et cognatos

et agnatos eorum ad compositionem. concordiam et pacem

faciendum toto suo posel et si hoc facere non possetp teneatur

tunc potestas et debeat cogere omnibus iuris remediis dictos

malefactoresp et illos in quos malelicium fuerit perpetratum.

et heredes eorum et agnatos et coguatos eorum usque ad iv

gradum ad treguam faciendam. et ad bonam et ydoneam satis

dationem et satisdationes prestandas arbitrio potestatis. quod

vindictam non facient de predictis ofcusionibusy et quod nullas

ofensiones sibi facient ad invicem in personis neque rebusg

ita tamen quod non possit obscides vel pignora a predictis ac

cipere. set conlines bene possit cis dare in novaria et in

districtu et in episcopatu novarie

u confirmatum

r in broreto comunis Sovarie vel intra continesl det et solvat pro

banno libr. ccc imp. comuni vrtovarieg et si extra broretum

et extra confines in novaria et districta interfecerit extraneus

extraneumv det et solvat pro banno comuni novarie libr. cc

imp.. quas penas si ille intcrfector non solverit infra xv dies

in die condampnalionis. teneatur ct debeat potestas novat-ie

punirc illum homicidam corporalitery ita quod moriatur inde.

o casetun
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imo recesseritp dabo operam bona fide ad ipsum a

habendumy si sciero ipsum in Movaria esse vel

iurisdictionep pro modo sui criminisy tam de per

sona quam de rebus. si res non habueriti pu

niendum.

xclx. Pe homicidiis et vulneribus ful-tive factis

A ltem statutum esty quod si aliquod homicidium

furtive factum fuerit in civitate Movarie vel iuris

dictione ffurtive intelligimus quociens l non potest

probari per testes vel per confessionem illius y qui

accusaturjj potestas teneatur inquirere illud male

ticium et malefactorem modis omnibusr quibus

poterity scilicet compellendo homines i quos co

gnoverit de illo aliquid scirez vel vidisse vel au

divisse vel alio aliquo modo i et eum punire p quem

cognoverit maleficium perpetrasse seu fieri fecissey

vel opem seu auxilium prestitisse c. lit si heredes

defuncti voluerint per duellum manutenere 1 aliqui

busp qui de illa nialeficio sunt n culpabiles de facto

vel consensui ut supra secundum formam legisy et

heredes occisi ita pauperes sintj quod non habeant

per se vel per alios vel habere possint uude duel

lum illud facere possinta potestas teneatur ei dare

expensas de comunip dum tamen indicia et pres

sumptiones seu fama comanis inde sint vel ini

micitie capitales. lit hoc constetp si duellum facere

volueritg quod si duellum facere non sint ausi j

comune teneatur manutenere per duellum ei vel

eisj quos violenta presumptione cognoverit potestas

illud maleficium perpetrasse li

Si vero furtive aliquis fuerit vulneratus in civi

tate vel iurisdictione hiovariei liceat ipsi vulnerato

per duellum manutenere alicui vel aliquibus. qui

ipsam feritam fecerit vel fieri fecerit. dum tamen

indicia et presumptiones sint seu fama comunisy

quod inimicitie sint inter eosj et hoc constet li

A confirmatum

n quando

c in libris ccc imp. dandis et solvendis comuui Movariey et in

libr. xv imp. daudis heredibus interfecti in pecunia numeratal

statuta de compensationibus in aliquo non obstante lit si po

testas non poterit predictis modis invenire quis fecerit dictum

hoinicidium etc.

n fuerint

u tat si per pugnam dictum hamicidium repertum fueritl teneatur

potestas ipsum homicidam punirc et caudampnare in libr. cch

imp.. dandis et solvendis comuni ttavarie pro pena et banno

in pecunia numerata. et libr. xv imp. dandis ct solvendis in

pecunia numerata heredibus interfecti. et in solvendis ex

pensis factis in pugna per partem advcrsam vel per comune

Sovariey statuta de compensatianibus in contrarium non ob

stante lioc idem intelligatur in illis et de illis qui interfecerint

vel qui intertici fecerint lit in utroque casu et interfector et

qui interfici fecerit bauniantury et bona eius devastentun se

cundum quod in capitulo de homicidiis continetun et salvo

quod si in homicidia vel ferita indictum fuerit duellum contra

unum vel plures. quod ipsa vel ipsis. contra quem vel quos

indictum fuerit duellum . convictis et condampuatis vel asolutis.

quod non possit dictum duellum postea iudici contra aliquos

alios - continuatam

r lit si de predicta vulnere quis convictus fuerit. quod illud fe

cerit vel fieri feceritv teneatur potestas eum condanpnare in

libris L imp. et in expensis factis per partem adversam vel

per comune Sovarie in pugna facienda. -- Aprobatum
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i A lioc idem intelligimus ct statuimus etiam si ma.

nifestus percussor apparueritj duin tamen guerram

vel capitales inimicitias percussor cum percussore

habuerit quod autem dictum est et statutum inter

illos. inter quos inimicitie capitales sinty locum

habenti et idem statuitur in coadiutoribus eorumy

et teneatur potestas occisorem punire corporaliter

fitaj quod moriatura et hoc infra octo dies postquam

captus fuerity nisi remanserit parabola illorumi ad

quos compositio pertinueritg et liceat ei vel eisj ad

quem vel ad quos compositio pertinuerita probat-e

per duellum per se vel per aliumy secundum quod

in statuta continetury contra quem suspitio erit ut

supra. lit si de predicta malelicio aliquis convictus

fuerita quod fieri fecerit vel opem vel auxilium aut

b consilium prestiteritj teneatur potestas eum caper-el

si eum habere poterit y et eum punire corporaliter

fitaj quod moriaturp secundum quod superius dictum

est de occisorea infra octo dies postquam captus

fuerit et convictusl nisi dederit et solverit vel fuerit

solvere paratus illi vel illisi ad quem vel ad quos

compositio pertinueritp libras cc imp.a et lib. L imp.

comuni Movarie pro banno Si autem ille vel illi

predictam quantitatem librarum cc imp. recipere

noluerintp teneatur potestas vel consules eos reci

pere vel recipi faceret et dare dilationem illi vel

illis y ad quos compositio pertinueriti xv dierumy

infra quam recipere eas possint. lit si eas infra

predictum terminum recipere noluerinta remaneant

in comuni Movariey ita quod nullo tempore per

c veniant nec pervenire possint in malefactorem vel

in heredes eius vel in aliquem pro eoy nec donatio

possit ei vel alii pro eo fieri de comunip nec alicui

alii occaxione iam dictarum librarum cc imp. in

toto nec in parte etiam consilio tocius credencie

lit statim cum querimonia facta fuerita teneatur

potestas seu consules eum capere et detinerej do

nec bonam exegerit securitatem et ydoneam per

ydoneum vel ydoneos manulevatores ly a qua vel

a quibus predictam quantitatem de facili exigere

possit Si autem fugeret vel recederety teneatur po

testas vel consules quantitatem suprascriptam exi

gere a manulevatoribus vel manulevatorej et eam

dare vel retinerej ut supra dictum est. lit insuper

teneatur potestas vel consules illum malefactoremi

et qui fieri fecit y ponere in banno perpetualij de quo

exire non possit sine parabola eius vel illoruml

ad quos compositio pertinueritg hoc quidem si

convictus fuerit vel convictus auffugerit

. ltem si in aliquo predictorum casuum-comune

duellum posuerit super aliquem et obtinuerity tunc

de pena suprascriptarum librarum cc primo debeat

comune deducere expensasj quas fecerit in ipso

duellog superfluum vero dividatur inter comune vel

illum vel illosy ad quos compositio pertineta Per

t Manuteuerc idem est ac asserere scu tueri partes alicuius in con

fliclm aut iura ct rationes suas defendere livio in sensu accu

sationem tuendi euurpalmz ff etiam chron Parm api Murut

tum lxi mL in

A casetun

n canzellentun

t Manutevator fitaL mallevatorej a manulevare est fideiursah

quippe quod qui lideiubcbat pro atim manum in spomwnw fl

fidei signum lcvabaL tvfi dlmagn orig. della lingua ital.
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medietatemj ita quod inedietas remaneat comunij ita

alia vero illi vel illisi ad quos compositio perti

nueritg et si contingeri-t quod heres sive heredes

defuncti aliquem aceussauerinta ut supraa ad expensas

comunisa qui tamen pauperes essentj ut supraa et

obtinerenta habeat comune expensas constitutus ex

suprascripta compositione librarum cc suprascriptu

ruma nec liceat ei vel eisj ad quem acusatio Aq

pertineh vel comani nova-rie facere duelluma nisi

contra unam personam pro hoc statuto et ex vi

huius statuti pro uno nialeliciog- ita tamen quod

per istud ordinamentnm et statutum non preiudi

cetur nec fiat preiudicium legibusa in quibus duel

lum vel duella fieri possent et debenta sed in suo

robore permaneant que supra dicta sunta inter eosz

inter quos capitales inimicitie vertuntun liadem b

sunt intelligenda et observanda de illis guerreriisi

de quibus pax sive tregua fuerit factag et statuta

omnia eay que dicta sunt et statuta superius de

occisorep locum habeant et in vulnerato in predictis

similibus casibus iiec suprascripta ordinamenta

sive statuta teneant et locum habeant tantum in

hominibus sive inter homines habitantes in civitate

Movarie et iurisdictione Movarie

qui de Movaria vel iurisdictione blovarie aliquem

de Sovaria vel iurisdictione Movarie interfecerit

vel interiici fecerit post pacem factam sive tre

guam positam vel iuratamj dum pax sive tregua

probetur esse posita per instrumentum vel sit scripta

in libro comunisl in perpetuum ipsum in banno

ponam vel poni faciam in concione die prima qua c

scieroy nisi remanserit parabola illorum. ad quos

compositio pertinuerit. ct bannum ei aufferam vel

audbrri faciam librarum c imp. . si tantum habueriti

vel saltem usque quo habuerit lta tamen quod de

banno sive de libro comunis non eximaturj nisi

prius solutis libris c imp.g et insuper bona eius

devastabo et devastari faciam et devastata tenebo

toto tempore mei officiij nisi remanserit parabola

illorumj ad quos compositio pertinueriL bona in

telligo que supersunt solutis creditoribusp inter quos

uxor debeat connumerarig et si ipsum homicidam

ceperog ipsum puniam vel puniri faciamj si non

habuerit unde predictuin bannum solvere possity

scilicet manum destram et oculos aulierendo

s hion cogain heredes illiusz qui fuerit inter- rl

fectusy ad faciendum pacem sine ipsorum voluntate

c. pe jer-icis in exercitu factis

c Statutum est quod si quis de Movaria vel in

risdictione Movarie in exercitu vel cavalcata feritam

fecerit in aliquem de Movaria vel iurisdictione Mo

varie j preter quam in bannitos de maleficio et alios

superius exceptatosy eandem penam paciaturj ac

si in bloreto comunis Movarie fecissetp scilicet pro

lerita componat libras xxv impq et pro homicidio

libr. climp

t tioa

fil. ve fur-ioy rapina et scac/za

llle qui furtum seu rapinam vel schacum 1 fe

cerit vel receperit scientera componat Sectmdiun

legem h habita racione forti lit si non poterit

componere 1 arbitrio potestatis puniatur e i et

A compositio

l casetun

u Aprobatnm

A romanam

t Scacum a scach et schaken voce germanica cst tatrocinium

ceu rapina. et legitur in charta Ludooici imp anno mcxnx

pro monclariis papicnsibuss u excepto homicidio. rupta vir

n ginum . roboria scu scacho etc. ut in decreto ollonis ll imp

apud cotdastum. tom. ll constit imp.. pag etc. alibiqucp

unde scocatores dicebantur lati-onem tiam vocem legimus etiam

in consuetudinibus Mediolani . cap. xx ne pugnisz a in scacho

u similitcn de incendia quoque et guasto fit pugna vg unde

et ludo tatrunculorum nomen quod a cer-munis ad craecos

ct Persac usque pervenit

a Poenorum severitath ipsae barbarorum legcs saucium-ant ut pri

vatus proprietatcs ct rcmpubticam tuerentun Longobardi enim

dccrcverants et ut unusquisque iudcæ in civitatem suam faciat

n carcircm sub termi et cum inventus fuerit ffurjl ipsum

- furtum componat et conprchindat eum et mittat in ipso carcin

n ad annos uno vel min et postea dimittat cum unum et si

u talis persona fuerity ut non habeat unde ipsum furtum com

- ponerc. debeat eum dare in manibus illius cui ipsum furtum

n fccit. ut ipse de eo faciat quod voluerit lit si postea iterum

v ipse in furto lentus fueritl dccalvit cum et cedat per dici

v plinam . sicut deoit furoncm. et ponat ei signum in fronte et

n faciei et si nec sic emendare volucrity et post ipsas distri

n ctionca in furtum tentur fuerih vindat cum foris provinciay

n et habeat tibi index pretium ipsius n fLuitpn Lxxx/t itusdem

poenae rationem seculi sunt quotquot in rcgione nostra reges

edicto tulerunt alf ltotlL ccuul ccuxy cctxxxll ccxxxn

etc.j . ita ut nonnunquam ultionis potius quam punitianis na

turam et speciem reis in/lictac poenae assumerent ilac de re

alfcrendo documenta illo-rum temporum mores ct disciplinam

doccntl et in primis consilium profero mgistri Aegidii hispani-y

quod quemdam furem respicit a in nomine sancte et individue

u frinitatis consilium magistri ligidii hicpani doctoris decre

n torum ct dccrctalium tale est. quod quamvis cregoracius

n confessus iiierit de furti criminm uidelicet in tota plumbi

- commissi. nec propter hoc debet ab ordine dqqradaril cum

v actum fuerit contra ipsum non per modum accusationis sed

v inquisitionia idem dicendum de furtis omnimn aliarum

u rerump etiam si plene omnium aliarum rerum pmbarentun

-- scilicet quod propter hoc non debet degradari sed ab admi

- nistrationh si quam habet. et officio rcmovert yerum cum

- de aliis nihil contra cum plene probatum est. sed dicta

u testium vehemenlem contra cum suspicionem inducunty et

n cum constet de eius pcriurio super facto plumbg cum iurassct

n ecclesiam custodire ct cius res et lata plumbi in domo cius

n postmodum inventa sit. et clavis curam hostii voltarum ec

o cleo-ioy quam primo se ncgavcrat habuissg dicit dictus doctor

n prefatum crcgoracium furtium ictibus rel aliis tormentis

n absque mutilatione membrorum vel lcsione quamvis personam

- ecclesiasticum supponcndum. ut possit veritas ab eo clici. de

n quibus omnibus rel corum aliquibus si in confessionc persc

- vcravcrit . post tormenta ad restitueionem si solvendo fuerit

n condempnctun et si non est soloendol alias secundum arbitrium

n episcopi punialurl non obstante appellacioncl si forte duæerit

v appcllandum cum vehementcs prcsumptioncs sint contra cum.

u Si vero nihil confessus fueritl ei purgarionem dicatur ad or

u bib-ium episcopiy cum laboret infamia contra cum. in qua

in prestanda ci dcfoccrit . legitime punialury videlicet quod ab

p ordine degradetur et ad rcstitutioncm etiam condampnctur.

n si solvendo fuerit. et si fortc colccndo non man. ad arbitrium

n domini episcopi in agendo pcnitcntla puniaturl etc. here-ntibus

v testibus domino cute-mo canonice folletano et dom. Pctro

n szarm scolaribus ciuiz v fchart n man. uccxxxnr in

arch. cathedr.j. Aliud non caigui sane momenti documentum

fxx iulii uchxrnlj leges in nota ad capit cum. in qua dc

cregorio ltoniperto agitur eiusque rot-iicp qui furtum patra

cor-antp quos Alooariemis praetor franc-iocus fun-ianua ad se

ptuaginta librarum solutionem condemnaverat. bonique superest

chirographi cautioy qua quidam cuilelmus dc cambccio dc loco

licllinzagiy con/item se a Petro dc Plorino S. Mariac maioris

Alovariensis canonice libras duodecim y solidos duos totidemque

denarios accopissg ei spondet congrucnlcm segetum quantitatem

in ipsa descriptam se persolvituruml ul debitum rcstiluat . cum

ram pecuniam ille canonicus dcbitori mnluassel n ad redimendam

n cum de carceribus comanis ivorariacy ubi erat dctemptus n for

tassr forti rrus fricart rm aprilis Mccctxlr in nrclr cathedrvt

11
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insuper si furtum excesserit summam sex solidorumq a insuper illey qui in illum forcllsem malefllium per

det pro banno solidos Lx imp. aut plus vel minus

arbitrio potestatis t .

clL Pe malefactoribus puniendis.

Puresy latronesi raptaresa malefactoresp qui ma

leficium commiserint in Movaria et iurisdictione

Movariey mihi consignatos infra xv dies post con

signationem factam lj nisi forte ex ipsis causa

penderitj iudicari faciam vel iudicabo i si de cri

mine mihi constiterit per inquixitionem a me

factam vel alio modo. lit si michi nundum con

stiterity bona fide operam dabo ad cognoscendum

de crimine i et ut mihi liqueat infra alios xv diesx

et c post sententiam secundum rationem et datum

iudicium o sequentibus aliis vul diebus ipsos pu

niam vel puniri faciami nisi pecunialiter satisfacere

poterit li

cm l/t malcjicia facta quibusdam temporibus

remaneant impunita

P Statutum est M. cc. Lxxim die martis v intrante

iuniop quod omnia dampna et guasta et iniuria p

robarie et omnia alia maleficia facta et facte a festo

s. Ambroxiia quod fuit anno currente M. cc. Lxxnu

die iovis vn decembris y citraa qualitercumque et

per quascumque personas et in quibuscumque per

sonis p undecumque sinty collegio vel universitate.

in civitate vel episcopatu Movarie in personis et

rebus et quolibet alio modo j sint et remaneant

impunita et impunitelv et pro non factis et non datis

liabeantur et intelliganturg et quod inde nullum ius

ueciusticia fiat quod ad comune et ad partem aliqua c

de causa vel modo i qui dici vel excogitari possity

remanentibus bannis homicidiorum datis per supra

scriptum in potestatem Movarie l ab anno novo

citra hominibus obedientibus dicto potestati et co

muni Mavarie in suo statu et firmitate

c1v. ut extranei Afovariam non veniant cum

armis sine parabola credentia

a ltem statutum estf quod aliqua persona cquestrix

vel pedestrix de extra districtum civitatis lslovariej

undecumque sitj non possit nec debeat venire nec

ire per civitatem Movarie cum armis sine voluntate

et licentia duarum parcium illorum de credentia

civitatis Movarie lit qui contra fecerit seu fecerintj

amittat et amittant equum et equas et armaa et

A lit si fuerit minoris quantitatis sol. sex

statis. dummodo illud arbitriumlnon

tatem solidorum Lx.

ne eodem dicitur infra in un quaterna in sexta carta ubi

dicitur de albergaloribus malefactarumy et infra similitei- de

tbannitis in v quaterna circa finem libri. - confirmalum

l s1 mihi de maleticio constiterit. condampnabo vel absalvam

c postea sentenciam dabo .

n et infra alios vm dies.

x de eol de quo pecunialiter fuerint

r casetun

li casetun

. puniatur arbitrio potes

possit excedere quanti

candempnati. - confirmatum

a

b

li

petraverit 1 puniatur 1.

cv. lve quis ponatur ad tormentum i

Statutum est quod potestas sive iudex sive miles

potestatis non possint ponere nec poni facere ali

quem vel aliquos ad curlum sive ad aliqua tor

mentaa nisi fuerit publicus latro vel infamatus de

furto Ag et nisi s quando aliquis fuerit accusatus de

maleiicioi scilicet de homicidia tantumy et ille accu

satus seu denunciatusj qui dicitur fecisse aliquod

maleficiumj fuerit infamatus per testes vel famam

publicam de illa malelicioa quod tunc potestas bene

possit illum y qui dicitur fecisse dictum maleficiumy

ut supra y ponere ad tormentum

ch lve alter pro altero puniatur.

l Patrem pro filioj filium pro patrey fratrem pro

fratre vel alium pro alio non puniam

cvit pe predis et cambiis.

c qui de civitate Movarie vel suburbiis seu iuris

dictione Movarie in aliquem de civitate vel subur

biis vel episcopatu vel de Lombardia sine precepto

et licentia potestatis et consulum cambium i vel

A et de ipso latrocinia et infamia prius legitime probatum fuerit

et nisi prabatutn fuerit legiptime ipsum. quem ponere voluerit

ad tarmentump esse latronem publicum vel infamatum de iurta

et hoc capitulum sit precisum. et non possit potestas vel eo

rum iudices vel milites petere licentiam de predicta statuta

a conscilio vel arengaa nec pati modo aliqua quod inde licentia

eis detun -- Aprobatum

Aprobatum

non ponatun sed casetur.

l liane postremam pcriodi partem a prima dictione mutatum esse

suspicor ea- chartae abrasione ac nova paulloque diversa seri

ptura.

Sive ad torturam. ut in Stat ann. Manx et non habetmx curlum

autem vulgo dicebatur trachleay per quam funis ductorius trahebat

suspendebatque cruciandumg unde eurlarc idem erat ac ponere

ad torturam sive ad tondulum. ut vacat Atbertut de candino

penes Arctinum ne malef. rubr. ne quaestion. etc.

lilia mulatio apparet ex praenarratis indictis ex hinc usque ad

capituli finem

Seu. ut puto. clarigatianem. itaL rappresagliag idem calore

contracambium censeol de quo in praecedenti capit Lxx ilac

sensu haec vox deest in glom pueang.

t Plzres eo anno lvovariae rectores fuisse tradit cl. carone nempe

luzleltrtus de kurgm llugierius de farziisl cuido de febebiago

e amicus de cerrcto comes palatinus de Lomcllo f l ncgg

di nor p At cul r
- - mam et us - - . .

nuam hoc capitulum mnuaty mm in

ltcpracsaliae. ut rudiori voce vocabantun seu quaedam faidae vel

privutrtc ultionis apud germanieas usilatae continuationcsl quo

sensu time temporis apud nostrates accipiebantury fiebant cum

quis de quavis terra oriundus spoliabatur vel damna quam

in rebus suis patiebatur ab alio alterius terrae incolal vel etiam

si hic debita ei solvere recusaret babatur enifm bellorum ium

spoliata potestas sibi satisfaciendi contra quemlibet de terra

itla. unde erat spoliator vel debitar. Prequens autem eratsam

xlliy praecipue inter lnsubrum locorum cient furcntibus inter

eos bellisl perniciosa haec camuetudog testatur enim Malcceius in

suo chronico briciano sub anna ucczxxxlxs ut per hec tcm

- pora reprcsaliae in singulis civitatibus Lombardorum eoucmae

n fuere quod factum adeo contra rempublicam iiwaluity ut non

u dumlaaat mercimonia per nulla loca discurrere-nu sed neque

v ad alienas civitates ullus iter arripcrcL bemque harum rc

n praesaliarum abhorrendus usus non solum Lombardiam sed

s ct totam 1taliam. alias quoque nonnullas pros-incidi discordia

n-ac malis plurimis conturbavit n fuet llaL ScripL tam xm

dictz rmp eap. cxvl Spolialis enim nulla administrabalur

iustitia a consulibus rel praetorey cui subita-lus erat spolians.

quamm ii iniuriae querelam cis detulissenli cavebant enim non

nullquam civitatum statuta ne iustitia a consulibus aut prac

tortbus jicret cælrancis cicibusa aut protectio cel defensio ulla

concederetur-.- sed a suis magistratibus ius hi impctrabant quem

cumque spoliatoris concivem etiam iniuriac sibi illatas inno

anum dinpiendi et ab eo tantundan auri-rendiy quantum sibi

fuerat amplum lix his disce imprabilalcm violentae huiusmodi

rerum suarum eindicationis a legibus utique prohibilag sed
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Sos connvmruls nonnun eos

predam feceritq componat pro banno sol. xx imp.j a novarie debeat recipere scienter in domo suap

et predam sive evasionem restituaL

can Pe prohibentibus malefactores capl.

A Statutum est quod nemo de civitate novat-ie vel

suburbiis civitati cohercntibus ly sive iurisdictione

A connrmatum

actu et more frequentissimac in liberis civitatibus acmulatiuney

simultate et augendi imperii contra initimas acstuantibus. ma

xime cum nova factionum ghibellinorum ac guelphorum di

scordia obrcpsit incaluitque llaec alienorum rerum direptio

saepe viatoribus praesertim divitibus et mercatoribus iniuriam

ct vim irrogaudo fiebatl eorum facultatibusl quaesitis causis

et violenter armata manu impune raptisl patronis etiam ad

scelcra raptorum fovenda minime de/icicntibun quo hebat ut

nullus mercatorum et civium alterius civitatis territorium attin

gere audereL et omnino commereia sustollercntun nimio cici

tatum ipsarum et tot innocentum incommodo et vexationel infit

quam habitaty aliquem de extra civitate vel de ci

vitate vel de iurisdictioncl qui malefxcium fecerit y

vel eum abscondere vel prohibere eum capere et

inde ducere a missis potestatis seu consulumg et

qui contra feceritq componat eandem compositionem

sive ponam y quam deberet prestare seu pati illeg

qui maleficium fecerit vel perpetraverit

c1x. Pe opere dando ad malqractores capiendog

et ut parrochie non teneantur eos capere nec acusare.

1 Statutum est et ordinatum 1 quod si homicidium

vel ferita facta fuerit in Movaria sive suburbiis ci

vitati cohereatibus sive in iurisdictione novariely

quam cicius audiverit vel sciverit homicidium vel

feritam perpetratamp bona fide et sine fraude te

neatur operam dare ad ipsum malefactorem seu

malefactores inquirendum et capiendumg et si ca

pere poterit q teneatur potestati et consulibus con

signarey quam cicius eum ceperitj bona fide.

c Statutum est quod parrochie 1 civitatis Movarie

attigimggganuaui

laawimnigu

nitam scelerum et latrociniorum seriem privatis his bellis pa- b

rientibus. ad quae praevertenda non leve magistratibus erat

negotium et mercatoribusl quorum consulibus commendata erat

repraesaliarum curay et sollicitudo foederum sanciendorum in

eumbebaL llorum specimen habemus in poetis intcr Mutinarm

liononiumy Perrariamy l/eronarm griciam Placcntiam inita. et

a cl. Muratorio edita fnen llaL Script tom. ll/y diss. uct

ivonnunquam vero non rerum tantum sed et personarum a

privatis raptioncs nebann quae obsides et captivac alio abducev

bantun non absque poenis et iniuriis reclusaa iniqui reprae

saliarum usus ipso xlli saeculo eetustioriel cum turbolenti

ltalicorum mores ac instabilitas omnia susdeque miscerenh

testis adest capitulare Sicardi principis bcnevcntaniy statuens

ut si quis iustitiam impetrare minime potuerit a iudice. u tunc

. habeat licentiam foris civitatem. qualiter pignus facere tarn

n in Longobartlos quam etiam in inquilinos rel qualibet per

v sona praetendere potuerih excepto negotiante n litem ltal

Script. tom. 11. pag. em Aliquando vero. ut huius ciolentae

agendi rationis modus opponeretun in municipiorum statutis

repraesaliue de iure admittebanturi praescriptis tamen eorum

formis et finibus i et tvovariae u statutum ct ordinatum est quod

a quilibet undecumque sitl possit libere et secum non obstantibus c

n aliquibus rcpraesaliir et contracambiis datis vel dandis. ad

u studendum in qualibet scientia venire ad civitatem lvoeariaey

u et morari et redire ipse et nuncii sui. dum tamen non sit

n de liberis alicuius rebellis vel hostis communis Avooariae n

iStaL mss. a. ucong lib. l. cap. anxii/yg ex quo patet saeculo

quoque xy pravam eam clarigationum consuetudinem adhuc ibi

ciguisse . quarum tamen iniuriis vacui et immunes statutorum ci

eranty qui studiis vacandi causa eo se conferrent pe rcpraesaliis

tractatam edidit celeberrimus saec. xir in iuris prudentia prae

pollens kartolus a Saæofcrrato. cuius aetate rcpraesaliae con

suetudo publici Lombardiae civitatum iuris plerumque pars erat

t Ptura erant saec. xm lvovariae sulmrbia1 nempe decemy quae

temporis lapsu propter munitiones et incrementa civitatis im

minuta paullatim sunt. quinque enim tantum ex iis modo super

sunL lla muris propriis fossisquc erant munita. quorum cc

stigia. tempore t/en. auctoris novan Sacn y adhuc manebant.

l/etera recensere libeatc l. quod nunc s. Martinil antiquitus

di harmolo culgo nomen habebatv s. cam/entii suburbio co

haercrm in urbis africa situm. quo publicum palatium pri

mum cxstabatc et praesens d. Martini suburbium totam illius

s. caudentii partem complectitury quae extra moenia substitih d

Latcranensium canonicam ad s. Mariae cratiarum ecclesiam

ac regionem di Selve dictam lcansinguml ultra Aconiam. atque

antiqua s. Lazari et di harazzolo suburbiol in quorum altero erat

metus s. cuilclmi ccclcsia. ac in primo llumiliatnrum s. Martluie

coenobium 11. S. uaudcntii suburbium ad occasum urbisinprac

senti s. Martini includebaturg habetur in archivo hocpitalis ma

ioris actum conditionis domus - in porta s. candentii iurta

- platcam novamv que est ante domum illorum de Aconiato ad

n Pontanellam u tcharL vlir maii uccxcnulg item donatio lio

spitali charitatis peracta n de casa una cum fumo etinlroytu

v et accrssu parte et volte in porta s. gaudent-ii in contrata

n Malestrnpomm n mhart m iun. uccu in arch. prard.j.

111. S. Simonis ad caurum suburbium ab eiusdem nominis ec

clesia nomen accepih cui adliaerebat llumiliatorum monaste

rium in prato ltottaev quo propugnat-ntum idcntitem dictum

prope chibcllinam domum eatititg tk fantalupi ad oram inter

caurum et occasum suburbii incolae ceteri urbanae s. t/ictori

parochiali ecclesiae subdebanturg ipsum videtur omnino in urbe

inclusum fuisse ubi nunc cantalupi via est. et eaigui momenti

fuissel eum nullius in eo mirantis religiosae domus memoria

A Aprobatum

n quod liceat cuilibet capere illum 1 qui fecerit illud homicidium

vel feritamy et illam consignare in forcia potestatis comunis

liovarieg hoc idem possit fieri de bannitis comanis liovarie

de maleticio.

c lit sit precisum. -- confirmalum

superfuerit S. Simonis. tantalupi suburbio et quaedam quoque

s. Stcphani pars inter urbis moenia clausa fuere. tantalupi

autem suburbium s. Andreac etiam nomen ab ecclesia omo

nima in eo sita usurpavitl et in quodam instrumenta xm

aprilis uccxcn nominatur a frater Petrus de casanova pre

v positus capituli ct conventus fratrum si loliannis de Porris

n sciti in burgo novo s. Andree parte s.Stc11hnii - ideoque eruitur

in porta s. Stcphani illud contineri proprium suburbium ad

occasum habentel postea cum ipsa ecclesia destructumg erat in

loco ubi nunc porta Sempionc cxtaL l/. S. Agabii. nunc di

Milano porta ad alterum suburbium ad orientem situm ducebat.

in qua erat via Alamannorum lchart xxrr aug ucuxrxj et

ecclesia d. Petro dicata. dicta de civitate at nuga mula. quae

postea in urbem comprehensa fuit ut patet ex octo donationis

domus inibi existentis capitulo s. Mariae peractae a frinapola

de lvvara fchart xxi/u apriL Achlll in Monum. uistz Palr.

chart 1l cal. sem Suburbium s. zlgabii alio nomine appellari

consucvih ut educi-mur ca- donatione quam fecit a Sellotlus dei

v- Samarate Pagano de ltlorlario de medietate pro indiviso unius

n sediminis iacentis in burgo Masculi parte se Agabii coherenti

n cicitati n grcliart m martii uchxxxlr in tabuL nosocom.

maii/t PL S. Mariae suburbium sive burgus novus vulgo alta

Sicocca adhuc caistitv nec non alterum de citladellm ad me

ridiem cui diruta s. crucis ilumiliatorum aedcs pertinebat. ubi

nunc porta conovm ciuitasl scu pars civitatis quae nova appel

labatun ad meridiem posita et munitay ecclesiam parochialcm

s. crucis ilumiliatorum eontinebah u de qua civitate nova muris

- claudenday teste Sovaria Sacral statuisse cives leguntur ante

u annos trecentos. v lluius mentio est in contractu venditionis

campi a extra portam s. Marie ubi dicitur ad bomasul seu in

u l/aroltis sive ad Arturium n lchart v aug. srcccxcur in

arch. cathcdnj S. Lazari apud s. dlartinil et tandem s. Lucae

suburbio inter africum ct austrum crantz hoc ubi nunc castrum

est. uicebuty et quatuor ecclesiis coenobiisque constabah in

regione de ortello dictav quae usque ad cathcdralem ecclesiam

procurrabat Post tero saec. xir medietatem nova forsitan cæ

tructa munimcnta illud ert-enuarunt. nullo ipsius relicto cestigin

aut monumentor nisi parva tantum aedicula post castrum em

slante. cuius locum quaedam privata domus occupavit lix hiis

omnibus s. Martini. s. Simonisy cantalupi sive s. Andrcac.

s. Agabii et s. Mariae suburbio tantum supersunt

t Parochiay gr. nzpoalazl appcllabatur conventus eorum qui can/leni

ecclesiam accolunh seu cicinia. ecl populus. ut ait cillcbcrtus

Luniccnsis episcopus ne usu ecclos.. primitias. oblationes ct

decimas pcrsolvens. flo nomine veteres christiani appcllatil quia

cum in magnarum urbium viciniis conventus suos secreto agercnty

corum ecclesiae seu conventus non civitates quidem dicerentun

sed riciniac civitatig quod suadcre videntur loquendi familiares

primis christianis formulac in ecclesiasticis scriptoribus rclatac
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et burgorum coherencium civitatis et homines habi- a colltra hoc fecerlti det et comPonat Pm banno qua

tantes in ipsis parrochiis non teneantur capere

illos . qui facerent rixas seu misclantias 1 in ipsis

parrochiis a nec denunciare ipsa maleficia potestati

et comuni lfiovariea et quod ea occaxione non possit

nec debeat fieri aliqua condempnatio de ipsis par

rochiisy vel de hominibus ipsarum parrochiarum

cx. ne fucientibus colloquium cum inimicis.

A ltem statutum estp quod qui de Piovaria et iuris

dictione Movarie cum guerreriis sive cum inimicis

comunis novarie sine parabola potestatis vel conv
v sulum colloquium e fecerity teneatur potestas ei

auiferrej si miles fueritj libr. x imp.i et si pedo

fueriti sol. c imp.

ch Pe domibus non destruendis.

ltem statutum est. quod potestas aliquo modo

seu aliqua de causa non possit destruere seu de

strui facere s aliquam domum y que sit in Movaria

vel suburbiis coberentibus c.

cle Pe sturmis.

qui sturmum s inceperit in Movaria vel subur

biis et n extraa si in exercitu fuerimus pro comuni 1

componat pro banno libras x s imp.g et qui secuti

fuerint euma componat unusquisque P sol. xx imp.

usque ad decem homines

cxllL Pe armatis non ducendis.

e Statutum est quod nullus de Movaria vel de

suburbiis civitati coherentibus debeat conducere vel

secum habere seu acquirere per civitatem vel sub

urbia civitati coherentia aliquem hominem armatum

vel guamitumi seu bominesy qui non sint de civi

tate Movarie et cogniti occaxione sue defensionis

vel adiutoriia seu occaxione offensionis alteriusp

nisi prius promiseriti et bonos fideiussores dederit

in pena libr. c imp. quod si contingerit quod ille y

quem secum duxerit vel habuerity ut dictum est .

maleficium aliquod comiserit vel fecerit i quod pro

eo componet et emendabit et ad iusticiam pro eo

stabitp ac si propria sua persona fecissetg et qui

li caseiuln

l vel pati destruL

c civiiati Mvarie1 nisi aliquis fuerit bannitus de malcxartia vel

homicidio vel pro heresig et sit precisum - contu-malum

n vet

li libr. xxv imp.l si cum armisy et si sine armis. lib. x imp.

r si cum armisi lib. xvi et si sine armisy lib. x in pecunia nume

ratay et non possint compensari y statuta de compensationibus

in aliquo non obstanle. - Aprobatum

o Aprobatum

m

b

c

que vice libras xxv imp.g et insuper maleiicium ei

dampnumj quod ipse fecerit vel dederitl teneatur

componere et emendare et resarcirea ut dictum est p

et eandem penam paciatur . quam ipse deberet paii

si caperetun

cx1v. lve quis pro/iiciat de solario sive turre

ad rixas.

ii qui de solario sive turre 1 ad rixam sive ad

sturmum traxerit vel permiserit trahit componat

pro banno libr. xy nisi turris vel solarium eius fuerit1

cuius l iniuria fuerit irrogata. lit nisi fecerit pro

sua defensione vel domesticorum suorum vel alL

cuiusi qui ad domum eius fugeriti non tamen

contra potestatem

cxv. ve hiis qui vadunt contra bannum alterius

civitatis

c qui contra bannum alterius civitatis vel loci

iverity si denunciatum fuerit per potestatem i et

deinde ipse vel eius res capte fuerinta pro eo ad

dispendium communis nuncium vel ambaxatorem

non mittama et non detur ei laus e illa de causa

cva vt nullus banniatur vel comlempneturg nisi

causa et nomen prius scriptafuerint in libris comanis

n Millam singularem personam vel comune loci

A Aprobatum.

l cui.

c non ponatur.

n Aprobatum

i Praeter turres quae ad urbium et castrorum custodiam in corona

moruium aedipcari solebant . permultae olim numerabantur in

insignioribus italiae urbibus ab ipsis civibus privata studio ac

sumptu ad actles proprias ornmldas ac tuendos exstructaa

Puit olim studium spectatae nobilitatis eiusmodi turres habere

aedibus suis adncacas sive coniunctas. neque enim nisi nobilibus

ac ditissimis civibus eas sibi condere 1icuit. praecipue vero ex

quo libertatem sibi peperere civitates nonnzillae. aut in enor

mem potentiam nobibs viri assurrareruntl turrium usus in

caluit . quarum copia accedentibus ad urbes pulchrum ac nobile

spectaculum. ut can gh ficini ridere estl eahibebati quarum

maior pars paullatim aut iniuria temporum aut intestinorum

bellorum rabie corruit aut deiecla est. quantum vero spei in

turiium praesidio tempore belli collocaretun ex eo intelligo-h

quod una etiam turris pro arce habebatury et quotiescumque

annona. militibus armisque munita satis foret. diu resistere

valebaty atque impedimentum non leve hostibus afferebat ivo

varienses ipsi inatur-ius turres sibi pro urbis munitione aedihcarc

ProPcramnty nam in testamento quod pro d. Ambrosii ecclesia

tunc construenda a Arnaldus presbyter et thesorarius dc ordine

s. Matris vei novariensis ecclesiae u condidity sermo est de turri

ljosonis s a vinea quae est prope turrem bominis n fallar-t lll

iam uxcl in Monum llist. Pam tom. lv coL tithy et llonoralus

novariensis episcopus sub finmn saeculi r castellum aedificavit

ac munivih linnodio teste in lib. carm.. ut turbulentis iis tem

pestatibus esset sibi tutus locus contra barbarorum incursionesl

quod eius successores imitati tunc fuere et postea frequentiwp

accedente praesertim ecclesiastico civili principum llcnricus rere

imp. privilegio suo anno atch Arovariemibus collato concessit

u ut turres possidet-enu quas pro munitionc civitatis creæerant n

quaenam vero et quonam loco eae fuerintp satis incertum est.

cum earum nolitia perieritg porro una ea- eis. vulgo trurrisella

dicati a Prancisco furriano a. nchxxu erecta est et ceteri

castro adiectal ut civium seditiones praevertcret aut compescereti

alias Matthaeus l/icecornes excitauit a. uccxcl iuxta chro

nicon Astensc haec asserens .- u Mauaeus iva-contur subiugavil

n lvovariam et ibi fecit forte castellum n tnen ltal. Script

tum in . imp. xli/l ne geminis vero turribus. alibi memoratæ

sermo suo loco erit

i Misclantia seu misela cel miscella et miscedantia cli/buuar in

legibus Mancolmi 11 regis Scotiae. c. xrg s illa - ria-ap quae

n non tantum verbis sed etiam facto committitur. nulla tamen

n praeeunte certa animi tleliberationep quae rit sine praecogitata

- mat-ilial sed est infortunia n tiam vocem etiam in Mantuar

statutis pluries quisque legere potest/g ez gr. in lib. 1. capit xru s

u consules villarum districtus Mantuae teneantur denuntiare

n incontinenti vicario suo omnes rizas et misclantias atque

n gravia male/ieiu etc.g v item alibi .- u si quis fecerit rumorem

n vel misclantiam sine armis aclmenantlo contra aliquem et

sa non percusscrih in quinque libris parcarum puniatur n

s Seu conventum aut coetum. perperam praesertim animo .

a conclamatio ad arma. seditio ecl praetium. idem ac sircmila

a si quis minor annis xy in civitate vel in burgis ad sturmuv .

. vel alio loco extra sturmum malo animo etc v cql i i m

rolL n . c. xxxrg fol. xxx/t . g ai le

e Mmtte concessæ vel consensus aut consilium civi datum clari

tlahotm ius exercendi in civitatem vel locum . cuius iniuria ipsr

rel eius res eaptac fuerinh ut in nota ad cap crn sermo fuit
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pat-asiam

will-s

Sog connvmur

sive universitatem denunciabo vel denunciari faciam

in banno p nec bannum dabo nec condempnabog nisi

prius eius nomen A et causal qua re fuerit scriptum

et scripta in libro comunisg et si predicta omnia

non fuerint observata q bannum ipso iure sit nullum .

et denunciatio et condempnatio nullag et sit precisum.

cxvtt Pe condempnationibus nonfaciendis ultra

formam statuti.

s ln omnibus illis capitulisp in quibus certa quan

titas banni posita esti vel parabola maioris partis

credentie posita fueritq ultra illam quantitatem ali

cui bannum non auferamg et sit precisum

cxvm lit cassa sint banna et penej in quibus

quis inciderit quibusdam temporibus pro conjinibus

non servatisx

c item quod omnia banna et pene i in quibus in- b

currerunt et inciderunta seu incurisse et incidisse

reperirentur aliqua persona vel persone novarie vel

districtusi et eorum securitates pro conliniis non

observatis et occaxione coniiniaruma sint cassa et

casse et impunita et impunite et nullius valoris et

momenti. et quod predicta de causa seu de causis

nulla persona nec persone condempnarii inquietari

uec molestari possint. nec eorum bona aliqua de

causai que dici vel excogitari posset y condempna

tionibus et bannis predictis de causis factis et datisq

que reperirentur scripte in libris condempnationum

et bannorum comunis Movarie a festo s. Ambroxii

proximo preterito retroq in sua firmitate rema

nentibus.

cxlx ut securitatesfzcte quibusdam temporibus c

pro confniis et mandatis potestatis non ser-vatis

sint casse.

n ltem quod omnes promissiones et obligationes

et securitates et fideiussorie facte et date ab anno

novo preterito retro pro coniiniis et occaxione con

iiniarum attendendis et observandisq et pro obser

vando et attendendo precepta potestatis et eius vi

carii seu assessoris alicui de Movaria vel episco

patus lxlovariea sint ipso iure casse et nullius valoris

et momentii et pro non factis et datis intelligantur

ct habeantur.

cxx lit dominus forellus et sequaces eius non

puniantur propter eorum adventum q et de eorum

restitutione.

li ltem quod roi-ellus rumiellus i et sequaces eius et

A expressum

s Aprobatum

c rion ponalun

n non pouatur.

li non ponatun

t lllitius erat. ut ea chartula xl die ian. nccux scripta apparet.

iohannis qui Mosariac consulatum an. uccxxxu gessity et

unius ex fitiabus Sonifacii castellani. Algom in astansi agro

domini . imita Annalium Mediolanensium auctoremy vel boni

facii de Anglano seu Aliano Aquaesanac. si bcncenuto a

s. acorgio credendum est . sororis tttancaey quae frederici lt

imp. primo concubinal dein uxor facta est et regis Manfredi

mater. lium Annalium Mediolanensiuln scriptor fortissimum

virum .appellata et ab Azario formosus ut gigas dicitur et

probus. u qui multa committit cum regel cum quo stetit . cor

n radino in Sicilia. v cenarali civitatis consilio acrensebatur

lS liovAlllAli tim

a et illi de parte sua non possint aliquo modo inquie

tari vel molestari realiter vel personalitera occaxione

quod venissent ad civitatem Movarie vel per aliquas

partes episcopatus Movarie contra formam alicuius

pacis seu alicuius statuti vel consilii vel precepto

rum vel alio modo. et quod restituentur et restituti

ipso iure intelliguntur in omnibus possessionibus et

iuribus secundum tenorem et formam pacis cele

brate tempore Suidoti de Podobio tunc potestatis

Mavarie 1. i

cum an. Mchxxy caudiani pactio facta est cum l/attis Sesst

lunae incolis. quae in horum Statutorum cap. cccxl legitur1

cuique ut civitatis legatus interfuit ne co sermo habetur in

sequenti cap cxcL Avihil tamen eæ historiis de cius gestis liquet

quae huic statuta causam ecl occasionem pracbuerinh praeter

ea quae narrantur in chronico ne rebus in italia gcslisg ait

enim auctor r a itcm iuraverunt fPapiensesj eodem modo cum com

u muni tvovariensium . ct tioretlus forniellus non debet ingredi

u civitatem nec districtumi alii furestaii cum eo debent intrare

n episcopatumy gaudendo res suas n f ad ann. llchxl/lllj.

lvovariac legatus fuit cum nonnullae Lombardiae civitates ad

regem casteltae legatos suos destinarunt n ad iurandum sibi

n fidelitatcm tamquam imperator-i qui moverant ad eundem

n die reneris ultimo mensis iulii . et dominus nosius de novaria

n pro se et parte ea-trinseea de cremonm comes leertinus de

n Lando pro se et parte extrinseca de Ptaccntim iacobus fl-aver

n nerius pro se et parte eztrinseca Parmae. iacobus rizonus